Todo almonedero que prendare enna calle, et IIos 3 de calle quisieren iurar por 
los pennos, denlos aquelos perque iuraren, et si non, denlos duplados. Et in aldea 
similiter faciant. 

358. Qui acceperit oues. 

Toto homine qui acceperit oues per suo danno ubi andarent carneros castra-
dos, delas dupladas per illo labore, quomodo dicit ut supra. Et boue, aut uacca, 
aut bestia mayor qui in labore aliena4 intrauerit pectet Xa de morabedi, et si intrare 
in prado, pectet Xa de morabedi5 . Et si ad sapiendas fecerit danno, pectet toda sua 
calumpnia, quomodo dicit ut supra. 

359. Por todo ganado. 

Per todo ganado6 dize esto, sicut dicit in alio7 loco, que debet unusquisque pecta-
re. Et per gallinas que fecerint danno in orto8, aut in alio labore, pectet domino suo, 
por V, ochaua de pan. Et si minus fuerint uel plus, a sua conta9. 

1  alcaldes] corral praep. NY 
2  non den quinta om. U B 
3  IIos] vecinos U B 
4  aliena om. B 
5  intrare... morabedi om. B 
6  ganado] danno U-B 
7 alio] capitulo, uel in alio add. U-B 
8  orta NY 
9 scr. marg. «gallinas» CC, pero con diferente tinta y en cursiva. 
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360. Por borricco que peche1. 

Por borrico qui danno fecerit pectet I dinero. De borrico VI dineros2 /70v in deci-
mo, et de potro o de muleto Ia quinta. 

361. Descusados. 

Totus homo3 qui escusado fore de fonsado et de appellido non iecten sortem in 
alcaldia, nec in uozeria, nec in iudgado. 

362. De auer. 

Todos omnes qui auer \se/ ouieren a dare, adueniat ille4 que demanda et contense 
unus cum alios, et compleantse5 unus ad alios per directum. 

363. De iudicio. 

Totus homo qui iudicio habuerit non se adobe cum alcaldes, et si se adobare sit 
aleuoso, excepto per suas calonas. Et si illos se adobaren, sint periurii. Et las calonas 
que fuerint factas, si las non demandaren ipsos alcaldes de ipso anno, alii alcaldes 
que intraren non las demanden, sed6 demande el quereloso so directo. 

364. A los alcaldes que fueren en fonsado. 

Alcaldes que fuerint in fonsado, aut in apellido, non dent soldada mays de a los 
IIIIor 7 alcaldes. 

1 om. art. 360 U B 
2  dineros] de add. U-B 
3  totus homo] por todo home U B L 
4  a dar unos ad otros, veniat ille U-B  a darla ad, ueniat illa L 
5  compleantse] contentense U B 
6  sed] sinus U B 
7  IIIIor] III L 
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365. Los escusados de conceio. 

Totos homines qui fuerint excusati de concilio de fonsado, et de apelido, et de 
posta, et si almonederos los pendraren, tornenle los penos duplados. 

366. Pastor que ganado1. 

Todo pastor a qui ganado dieren a uelar de fiador por ganado et per bestias de 
la cabana, et el tome /71r recabdo de los omnes que el coiere2. Et si ita non fecerit, 
respondat3 ille por illos. 

367. Qui pactum aut iuramentum fecerit super (concilio)4. 

Totos homines qui pactum aut iuramentum fecerit super concilio pectet X5 con-
cilio, et non preste. 

368. De teiero que teia uendiere. 

Todo teiero que teia aut adrielo uendiere, et per agua se danare ante danno, 
camielo. Et si noluerit, pectet IIII morabedis a comprador et camie la teia et el adrie-
llo. Et non habeat ferias. Et teiero que dixiere: «uendida la e», de otor sin arte. Et si 
lo non diere, pectet IIII morabedis so contemtori. 

369. Los teiero(s). 

Todos los teieros que teia laboraren laboren per el marco de conceio, et den M 
teias a morabedi, et qui menos a ssu conta. Totos los teieros de Caceres que laboran 
teia, si ogano non laboraren, non laboren mays. Et qui menos de mil teias diere a 
morabedi, peche IIII morabedis alcaldes. Otrosi den mil adrielos morabedi. 

370. Los olleros. 

Todos los olleros que lauraren den el cantaro que cogiere Ia colodra per VI dine-
ros. Et el que menor fuere por III dineros. E la olla de medio quarto, II dineros. E 
la de quarto, 

1  ganado] dieren a uelar add. NY velar add. U B 
2  el coiere] escogiere U B 
3  respondat] el add. L 
4  concilio suppl. NY 
5  X] mrs. add. U B morauetis al add. U-B 
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IIII dineros1. E la de mays a su conta. Et qui mays lo diere de /71v aquesto, pectet II 
morabedis alcaldibus. 

371. Los alcaldes quando fueren en (almofalla)2. 

Los alcaldes, quando fueren en almofalla o en apellido, ennas aldeas que fueren 
todos fagan Ia despensa, sicut scriptum est de sursum. Et non lieuen enuidados3. Et 
si aliter fecerint, sint periurius. 

372. De caballo quebrado de fonsado. 

Tod omne qui su cauallo aduxiere quebrado o dannado de fonsado o de azeria, 
demostrelo a III uizinos o II alcaldes, et erectet illum concilio. Et iure con IIII uizi-
nos que alla se danno, en aquela azeria o en aquel apellido. Et si assi non fiziere, non 
le den nada, ni de conceio nin de compana. 

373. Qui comprar bestia. 

Tod omne qui bestia comprare, o buey, o uacca, o qual bestia que quiere, et exie-
re enferma o linenciosa4, tornegela5 en ante de VIIII dias a ssu duenno. Et iure con 
IIIIor uezinos que atal ge la uendio, et per su culpa non ouo mal, et tome su bestia6 et 
dely sus morabedis con la meatad de la ganancia que la bestia ouiere ganado. Et per 
asno con I uizino iure. Et si a tercer dia nol entregare de su auer, delelo duplado. Et 
per7 du- /72rplu et per8 cabdal meta bestias, et non aya ferias nin solturas. Et si ante 
de VIIII dias nol tornare la bestia, non respondat ei amplius. 

374. Qui penos tenuerit per su auer. 

Tod omne qui penos agenos touiere per su auer enprestado, o penos rematados, 
et el dueno de los penos no los quisiere sacare, aquel que los tiene fagal testigos, et si 
a tecer dia no le9 los quisiere sacare, uendalos. Et iure con I uizino que los uendio, 
et sin 

1  e la de quarto, IIII dineros om. B 
2  almofalla suppl. NY 
3  enuidados] enyudados U B 
4  linenciosa] licenciosa U B ol menciosa U-B 
5  tornegela] tomengela U B 
6  et tome su bestia om. B 
7  per] pague U B 
8  per] so add. U B 
9  le om. U-B L 

355 Capítulo VII. Fueros de Extremadura 

arte, et entreguese de su auer. Et si sobrare, delo al dueno de los pennos. Et si non 
compliere, prende per lo demas fasta que se1 entregue. 

375. Mulier qui furtar. 

Toda mulier que furtare, si uerdad fallaren los alcaldes sobrella, fagan della ius-
ticia los alcaldes como de ladron. 

376. Alcauuete. 

Tod alcauuete o alcauueta que sosacare fixa agena pora otro, o otra mugier que 
marido ouier, enforquen el alcauuete et kemen el alcauueta si los pudieren auer. Et 
preste el auer a ssos parientes. 

377. De penos reuellados. 

Estos son penos reuellados. Si el que deue prendar /72v toma al peno, et uiene el 
duenno del peno, et prende a los pennos, el o so mandado, o si se para ena puerta, 
o si la encierra et no la quiere abrir o dize: «lexa los penos o non entraras alla», son 
penos2 reuellados, si potuerit firmare con el3 fiel. 

378. Qui se alzare al rey. 

Todo omne que per suo4 iudizio salzare al rey alcese fasta X morabedis aut plus, 
et non per minus. Et aquel que se alzare al rey5 meta penos de IIIIor morabedis en 
manos de los alcaldes, et el otro de II. Et uayan al rey en el regno de Leon fasta 
Duero, en el regno6 de Castiella fasta Medina, et Auila, et a Toleto, et non plus. Et 
si aquel que se alza al rey7 non quisiere yr, prenda el iudizio de los alcaldes8. Et si 
per uentura non fuere el rey en estos terminos, sperenlo usque ueniat regem9 a estos 
terminos. Et quando fuerint ad regem, usque VI dias, aquel que se alzo meta al otro 
al rey. Sin autem, faciatle testigos de los fideles, et ueniatse. Et si aquelo iudgar el 
rey que 

1  se om. F 
2  o non entraras alla son penos om. U B 
3  el om. B 
4  suo om. U B 
5  al rey om. U B 
6  regno om. U-B 
7  al rey om. U-B 
8  alcaldes] et si aquel que se alça non quisier ir, prenda el iudizio de los alcaldes add. L 
9  regem U-B 
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los alcaldes, aquel que se alzo peche II morabedis  a   los   fieles   et II a los alcaldes. Si alter  
cadiderit, pectet II morabedis  a   los   fieles.   Et   de   illo   die   que uenerint 1, aquel que cayer,  
a VIIII /73r dias de los morabedis. Sin autem,   det   fiador   de   queda de 2 los pennos. 

379. Qui non fuer scripto in padron. 

Nullus homo que non fuerit escripto en carta de collation  et encomendado al 
fuero,  et que faga todas sus derechuras, non sea uizino nec abeat parte en portiello, 
nin  firme,   nin iure sobre otro 3. 

380. (Los derechos que deue auer el rey en Caceres) 4. 

Estos son los derechos que deue a auer el rey en Caceres. Tod omne que de Cace-
res caualgare et ganancia troxiere, en Caceres de la quinta. E los adaliles prendan 
su redroquinta, et el iuez su sietmo, et el senor lo al. Et por muerte de omne, et por 
mulier forciada, et por lysion que aya miembro perdido, tome el sennor IIIIor mora-
bedis  et tercia et III meaias. Et tod esto recabde el iuez poral senor, et  tome ende el 
VIIo 5. Et si lo non recabdar, ele lo peche. 

381. De moro que salier de catiuo. 

Todo moro que salier de catiuo de el diezmo al senor que touiere la honor, et a la 
puerta I morabedi. Et de tod esto tome ospes el tercio, et hoc 6 casa posare 7. 

382. Ad exterminandum 8. 

Quando homines fuerint ad terminandum hereditatem ueniant cum eo ante 
alcaldes, et isti alcaldes dent eis pro iudicio ut uadant 9 ad esterminandum heredita-
tem illam. Dent 

1  uenerint] inuenerint U B 
2  de om. F 
3   nin   firme,   nin   iure   sobre   otro   escrito con tinta más oscura, habiéndose borrado el título del artículo 

siguiente, del cual quedan restos de tinta roja, para incluir estas palabras.  
4  Los derechos que deue auer el rey en Caceres suppl. NY 
5  et tome ende el VIIo  om. U-B 
6  et hoc] en cuya NY 
7  et hoc casa posare de dudosa lectura debido a que la tinta se encuentra muy desvaída en CC 
ojo scr. marg. CC 
8  exterminandum] hereditatem add. NY 
9  ut uadant it. CC 
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eis etiam notum placidum in tercium diem ad /73v portam ecclesie ad quem ambos 
conueniant, et ibi eligant II uicinos desterminatores1. Et qui ad placitum non uene-
rit, pectet suo aduersario V solidos. Cum uero ad exterminandum hereditatem uentum 
fuerit querimoniosus, desterminet2 eam totam rede3 circumcindo4. Deinde si labora-
tor hereditatis eam relinquerit, querimoniosus intret hereditatem sine calunnia. Si 
autem laborator5 deffenderit, coram illis desterminatoribus6 aplacitet illum queri-
moniosus ad primam diem ueneris ad curiam alcaldum, et ibi abeat uterque7 forum. 
Et si quis aduersariorum illorum ad placitum non uenerit, cadat causa. Tamen si 
defensor non uenerit ad placitum, uel etiam si uenerit et in causa conuinctus fuerit, 
relinquat hereditatem duplada cum calunnia VI a(u)reos quereloso. Si uero discep-
tantes fuerint aldeani querimoniosus, adplacitet suum aduersarium ad tercium diem 
ad fenestram sancte Marie. Et alcaldes dent eis pro iudicio ut eant ad exterminan-
dum, ponendo eis plazum ut hostensum est superius. 

383. Manda de concilii. 

Manda que fecerit concilio in die dominico prestec, et si non /74r non prestet, et 
istum concilium sit factum post missam. 

384. De recipere firmas. 

Quicumque firmas recipere debuerint, non recipiant aduocatum qui est uel fuit 
in illa causa, neque suum inimicum, neque eum qui spem uel partem habuerint in 
peticione, exceptis alcaldibus et excepto concilio, quia alcaldes possunt firmare pro 
suo iudicio qui non taxat. Et8 exceptis sociis qui societatem extra uillam alucran-
dum fecerint, et exceptis mortuorum, uelud in negociacione, aut in expedicione, aut 
in recloua, et cetera. 

385. De sangrador. 

El sangrador sangre por II dineros, et uentosa por II dineros. Et si mays tomare 
peche II morabedis, medios concilio et medios alcaldes. 

1  desterminatores] exterminatores U B 
2  desterminet] exterminauitur U B 
3  rede om. NY 
4  rede circumcindo] rem cunuencido U B 
5  laborator] hereditatem eam add. U-B 
6  desterminatoribus] exterminatoribus U B 
7  uterque] vsque U B 
8  et] ei U B 
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386. Iudio que prendieren con christiana. 

Nullus homo, similiter alcaldes, que tomaren iudio con christiana, si ei firma-
ren con II christianos et I iudio, uel II iudios et I christiano, que en uno los toma-
ron, prestet. Sin autem, non prestet. Toda christiana que tomaren con iudio, o la 
aduxerunt super consilium factum por prender con iudio1, ipsa iusticia faciant de 
uno quam de altero. 

/74v 387. Qui ganar preso. 

Tod omne de Caceres qui preso ganare moro o christiano2 prestely3, fuera ende la 
quinta que de al rey, siquier uala mucho siquier poco. 

388. De soldada de alcaldes et andadores. 

Alcaldes dermandad et andadores coian su soldada desde Sant Ioan fasta Sancti 
Micael, et los arteros4, quando los tomaren, denles suo directo. Et si esto non cogie-
ren desde San Ioan fasta San Migael5, non les respondan mays por esta soldada. 
Todo poblador que fasta Nauidad uiniere de so derecho a alcaldes et andadores, et el 
que depues Natal uiniere no les de nada. 

389. Qui tenuerit a Caceres. 

Nengun senor que touiere a Caceres no meta mano en uizino nec en morador de 
Caceres que hy moraren, fueras el cuerpo del rey. Et si el ricomne6 querela ouiere de 
algun omne de Caceres, demandelo el mampostero per nuestro fuero et per nuestra 
carta, et per iudizio de nuestros alcaldes. Et si ademas quisiere passar, el conceio non 
le lo consienta. 

390. Qui dixerit traditore ad (alio)7. 

Todo omne de Caceres que dixerit a otro que es traidor del /75r conceio o del rey, 
sepan uerdad alcaldes et bonos omnes. Et si sopieren uerdad que traydor es, faganle 
del cuerpo iusticia et metan el auer en el castiello. 

1  o la aduxerunt... con iudio om. F 
2  christiano] ayaslo et add. U-B 
3  prestely] prendaly F 
4  arteros] arceros NY F 
5  et los arteros... San Migael it. U B 
6  ricomne] comendador U-B 
7  alio suppl. NY ad om. U B 

359 Capítulo VII. Fueros de Extremadura 

391. Qui tenuerit con el senor1. 

Tod omne de Caceres que parare con el senor por dano del conceio, uizino nin 
morador, exca per aleuoso del rey et del conceio, et tome el conceio so auer et metanlo 
en el castielo. 

392. Mampostero. 

Non aya mampostero otro omne en Caceres sinon el obispo2 et qui touiere la 
honor del rey3. 

393. (Como paguen requeros colodradgo) 4. 

Todo requero de fuera parte que uendiere uino en Caceres de I morabera5 de 
I quartezna en6 colodracgo. Et de la morabera7 de la miel, media quar(tezna. Et 
de azeyte, de I morabera, de)8 , I paniella. Et de la manteca, de I (morabera media 
quartezna)9. De la ochaua del pan, I cuchar, a rrazon de (XXX)10 et II cuchares ena 
ochaua. Et de sal similiter sicut11 del pan. Et de la morabera12 de la cera, III dineros. 
Et de la grana, cada morabera13 II dineros. Et desto todo de omnes de fuera parte 
lo tomen. Tod omne que a escuso midiere peche I morabedi a aquel que touere14 las 
medidas, et de las cu- /75vchares dupladas, si ei potuerit firmare. Si autem, saluese per 
su cabeza. Et el ochauero que fallaren en falseria peche \II/ morabedis al conceio, et 
exca per aleuoso. 

1 om. art. 391 U-B 
2  el obispo] la orden U-B 
3  et qui touiere la honor del rey om. U-B 
4  Como paguen requeros colodradgo suppl. U-B 
5  morabera] medida U B L morabentino F 
6  el] en U-B 
7  morabera] medida U B L 
8  quartezna. Et de azeyte, de I morabera, de suppl. NY, debido a la tinta desvaída en CC et de 

azeyte... morabera] et de la medida de azeyte U B L 
9  morabera media quartezna suppl. NY una mediana U B  de una moraberia I quartezna U-B 

de una medida mediana L 
10  XXX suppl. NY XVII U B L 
11  sicut] sit U om. B 
12  morabera] medida U B L 
13  morabera] marauedi U B U-B L 
14  touere] tomare F 
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394. De rrequeros. 

Todo requero que pan et uino uendier en Caceres in ipso die sea pagado, assi el1 

uizino de la uilla como el2 de fuera. Et si esto non quisieren fazer, los alcaldes los 
uayan entregar, et si non, sean periuratis. 

395. Qui ferier iudio. 

Todo omne que firiere a iudio pectet ei II morabedis, si ei potuerit firmare con II 
iudeos et I christiano, o3 con II christianos et I iudio. Et si fecerit liuores pectet ei IIII 
morabedis, si firmare potuerit. Sin autem, iuret per su cabeza et sit creditus. 

396. De los carniceros. 

Toto carnicero que carne fedionda uendiere, o carne inchare, o coto de conceio 
crebantare, peche II morabedis a los alcaldes et non uenda carne en esse anno. Et 
si negare, saluese con II uizinos. Todo carnicero que carne uendiere /76r de el tercio 
del carnero por VIIII dineros. El tercio de la oueia per4 VIII dineros. El quarto del 
cordero meior, VIII dineros. El quarto del cabrito, VII dineros. El par de las per-
dizes, VI dineros. La carne del coneio, III dineros. La lebre, VI dineros5. Et toda 
esta compra exca a mercado. El par de las palommas, V dineros6. E qui7 este coto 
crebantare, peche II morabedis a los alcaldes. 

397. De tauernera. 

Toda tauernera que uino uendiere8 tenga quartezna, et media quartezna et dina-
rada, et derechas, et uenda per el marco de conceio9. Et si istud non fecerit, pectet II 
morabedis a los alcaldes et non uenda uino en esse anno. 

1  el] de F 
2  el om. F 
3  o] et U B 
4  per om. U-B 
5  la carne del coneio... VI dineros om. B 
6  dineros] mrs. U B 
7  qui] si L 
8  uendiere] uino add. CC, pero la palabra está sopuntada, indicando supresión. 
9  et derechas... conceio] et uenda derechamiente, que otorgue con el marco de conceio U-B 
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398. Los ferradores. 

Todo ferrador que en Caceres morare sea excusado al fuero si ferrare el cauallo 
per XX dineros,  et el asno per X dineros. Ferrero que non quisier labrar a destaio, 
calze la reia per III dineros, et aguzela per I dinero, si non peche II morabedis a los 
alcaldes. Et reia nenguna non pierda uez, et si uez perdiere peche la obra 1, assi como 
dicho es de suso. 

399. Como cosan los alf(ayates) 2. 

/76v Los alfayates cosan a este fuero: Capa pielle per una tercia. Cappa de color 
sin penna, I sexma. Capa de burel con mangas, XV dineros. Garnacha, I sexma. 
Pellico, I sexma. Manto con penna, I sexma. Calzas de color, VIII dineros. Camisa 
de baron, X dineros. Bragas, VI dineros. Saya piel, I ochaua. Saya de color, I solido. 
Fustan, I solido. Camisa de mugier, I solido. Camisa et bragas destopa, XI dineros. 
Piel cordera delgada, I morabedi. Zamarron, X solidos. Penna de coneios sin blan-
cos, medio morabedi. Calzas de burel, IIII dineros. Qui este coto crebrantare peche  
II morabedis alcaldes et non cosa mays en esse anno. 

400. De alfaquecque. 

Todo alfaquec que entrare a tierra de moros a sacar catiuos tome del christiano 
et del moro el diezmo, et tome I morabedi de panadgo. Et catiuo que salier cabeza 
por cabeza, tome el alfaquec I morabedi et  su panadgo. 

401. Qui labrar a iordnal. 

Todo omne qui labrare a iornal, en esse dia sea pagado. Et si non, denlo otro dia 
duplado, sin ferias et sin solturas, et prende cadal dia sin calonna. Otrosi per iornal 
de boys 3. 

402. (Por danno de pan et de uinnas) 4. 

/77r Por todo danno de pan, si el quer(el)oso non prendare fasta Sancta Maria 
dagosto, nol respondant ei amplius. Otrosi per danno de uina, si non prendare fasta 
San Martin, nol respondant ei amplius. 

1  peche la obra om. B 
2  alfayates se aprecian restos de tinta roja correspondientes a las últimas letras, pero insuficientes 

para posibilitar su lectura. 
3  et prende... boys, que es la última línea del folio, está añadida con tinta más oscura. 
4  Por danno de pan et de uinnas suppl. U-B 
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403. De danno manifiesto. 

Todo omne que danno fiziere con so ganado en pan ageno, et manifesto fuere o 
uencido per ello, delo a nueuo suo contentori. Et de qual pan dannare, tal le lo de. 

404. De pan enprestado. 

Todo omne que pan prestare a otro, si ge lo non demandar fasta Nauidad, nol 
responda per el fasta nueuo, et al nueuo dele so pan. 

405. De los tecedores como tescan1. 

Los tecedores de Caceres texcan la uara del sayal a II dineros. Et del estopazo, 
II dineros. Et de las marfagas, II dineros. Et del lienzo, IIII dineros. 

406. De las cabanas de oues. 

Desdel dia de San Migael fasta dia de Pasqua non entren cabanas de oues, nec de 
baccas, nec de puercos affumadas2 entre nuestras labores, et de los moiones a aden-
tro que el conceio puso, non entren. Tod omne que hy fallare cabanna de /77v uacas 
tome ende II, et de oues X carneros, et de los puercos V. Todo uezino o morador de la 
uilla que los fallare ennos3 cotos tome estas calonnas, et otro omne non. Et qui esta 
calonna tomare, iure si(bi) Vo 4 que de los cotos adentro fallo el ganado. Et si menos 
quisier tomar, non caya por ende. E de estas calonas super scriptas, tome qui eum 
inuenerit terciam partem, et concilio terciam partem, et montarazes terciam partem. 

407. (De los messegueros) 5. 

Los messegueros que los panes ouieren de guardar, si non iuraren per conceio, nadi 
no lis responda ni lis peche6 calonna. Et denly en soldada, de cada iugo de boys, senas 
medias ochauas de trigo. Et el messeguero, per el ganado que tomare danno faziendo, 

1  como tescan om. B 
2  affumadas] asumadas U B 
3  ennos] en nuestros U B 
4  sibi Vo] segun fuero U B 
5  De los messegueros suppl. U-B 
6  peche] preste U B 
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iure con un uizino et coiala 1 la calonna, et dela al sennor del pan, et tome ende el 
diezmo. Et si danno   si   fiziere   ennos   panes,   et non  ge   lo   fiziere   saber al senor del pan  
fasta tercer dia, el messeguero lo peche. Et el uinnadero esse mismo foro aya, que  si 
non iurare per conceio nol responda nadi. 

/78r 408. De feria 2. 

Mando etiam concilio de Caceres suam feriam, quod abeant Ia uice in anno, XV 
dias ultimos mense aprilis et XV dies primeros de mayo. Et quicumque uoluerint 
uenire ad istam feriam de Legionis, siue Castelle, Aragonum, Nauarrensis, Portuga-
lle, siue christianus, siue iudeus, siue marus, siue inimicus, siu

 secure 4  et 
 5, pectet M 6

e seruus 3, siue liber, uel 
quolibet de quibuscumque partibus fuerit, ueniant atreguatus. Et qui ad 

uerit  haureos, medietatem 
um duplatum. Et todos los alcaldes, 
s sus calonas, et guarden et ronden la 

istam feriam uenierit, et aliquis eum contraria
regi et medietatem concilio, et quereloso dann
et los VI, et notarios con illos que escriuan toda
feria de die et de nocte. Et si quem pian uiderint extrare cuctello, uel armam ueda-
tam, et percusserit, pectet X morabedis. Et  si fecerit 7 liuores, pectet C morabedis  et  
cortent ei manum. Et qui percusserit, et si per illa percussione mortuus fuerit, enfor-
quenlo et perdat ei quantum habuerit si extranus fuerit, et si uicino ad forum. Et si 
cum puno percusserit, uel cum tali causa que fecerit liuores, et fecerit per iram, pectet  
L 8 morabedis. Et si percusserit, et liuores /78v non fecerit, et non ouiere de que pechar, 
cortent ei manum. Et los alcaldes de conceio, et iuratis, et sex, et notarios, et mayor-
domos anden per la feria, II a dos. Et si aliquis fecerit quod non debet 9 facere, en el 
cepo iacendo, pectet las calonas. Et colligant eas maiordomos et dent terciam par-
tem querenti, et terciam concilio, et terciam alcaldes, et VI, et scriuan, et maiordomos  
qui guardant feriam. Et si algun destos que guardan la feria non pudiere con el que  
fiziere   buelta   o   liuores 10, (et  fiziere) 11 testigos a los uizinos que ly aiuden  et (noluerint  
eos) 12 adiuuare, unusquisque pectet X morabedis a los alcaldes et (a los VI) 13. Et en 
feria diganlo los alcaldes que la guardan, II, per la (iura qua fecerunt) 14  

1  coiala] coja U B U-B F L 
2  om. art. 408 U-B 
3  seruus] suus U B 
4  secure] septem U B F 
5  contrariauerit] contratavit U B 
6  M] X U B 
7  fecerit om. F 
8  L] II U B 
9  non debet] sobre debitum U B  si debet L 
10  o liuores] a Oliuares U B 
11   et   fiziere   suppl. NY 
12  noluerint eos suppl. NY 
13  a los VI suppl. NY 
14  iura qua fecerunt suppl. NY 
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concilio, quod illi uiderunt, et prestet. Et eas1 (?) calunnias accipiant maiordomos, 
ut supra dictum est2. Tod omne que comprare (en ferias, et dep)ues3 le conoscieren 
algu(na cosa)4 o demandaren per furto5, firme con III uicinos (o dos jurados)6 de la 
uilla que enna feria lo compro, et (non responda pro illa causa)7. Todo latrone que 
furtare en la feria (enforquenlo illum)8, si eum inuenerint9. 

409. Este es el fuero de los ganados. 

/79r In Dei nomine et indiuidue Trinitatis, Pater, et Filius et Spiritus Sanctus. 
Nos10, conceio de Caceres, per mandamiento de nuestro senor el rey, fazemos fuero et 
carta a honor de Dios et de nuestro senor el rey de Leon et de Castiella, et a prouecho 
del conceio de Caceres et de todo christianismo. 

410. Qui reuelare soldar a so pastor11. 

Todo senor que reuellare so soldar o so ganado a sso pastor per alguna culpa que 
le fiziere, et ante del anno non diere derecho, o el pastor non le lo quisier demandar, o 
su soldar o su ganado, perdalo, et el senor nol responda mays per ello si non fuere per 
catiuazon o per enemizad. Otrosi12 demande el senor si rancura ouiere a su13 pastor 
de su ganado o de que quier, et respondal fasta I anno, et el anno trocido14 mays non 
responda. Et si el pastor se alzare fueras de termino, todo tiempo responda por ello, 
assi como faze pastor a ssenor. 

411. Pastor que si(n) mandado de so senor trociere15 moion. 

1  eas] quas NY as L 
Lectura dudosa por pérdida de tinta. 
2  et eas... dictum est om. F 
3  en ferias et depues suppl. NY 
4  -na cosa suppl. NY 
5  furto] el fruto L 
6  o dos jurados suppl. NY 
7  non responda pro illa causa suppl. NY 
8  enforquenlo illum suppl. NY 
9  si eum inuenerint om. U B 
10  Nos] Non L 
11  Qui reuelare soldar a so pastor om. F 
12  otrosi] faga add. U-B 
13  su om. L 
14  trocido] torcido U B 
15 trociere] fiziere U B 
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/79v Tod pastor que si(n) mandado de so senor trociere moion et alguna cosa perdie-
re1, duplelo todo a sso sennor. Tod pastor que ganado ageno cogiere o mezclare con 
el ganado de so sennor sin mandamiento de so senor, peche LX solidos a ssu senor, 
hy el senor prenda el ganado que hy fallare et per esto mays non responda. 

412. Qui uendier ganado de so senor. 

Tod pastor que uendiere ganado de so sennor fueras de Caceres sin mandamiento 
de su sennor peche XII morabedis al sennor, et duplely el ganado que le uendiere. 
Todo pastor de conta de Sancti Ioanis a Sancti Iohanis a sso sennor del ganado que 
ly echare. Et si esto non fiziere, peche IIII morabedis al sennor et duplely el ganado. 

413. Qui andare a pedir. 

Todo pastor que andare2 a pedir con otro omne, fueras con catiuo, peche IIII 
morabedis, medios al quereloso et los medios a los iurados del ganado. Todo pecho 
que pastor ouiere a pechar, pechelo el pastor o el sennor3, et si non meta el sennor en 
manos el ganado del pastor al quereloso, si lo ouiere. Et si non, metaly el cuerpo /80r 

en poder. Et si hoc non fecerit, pectetlo el senor al quereloso. Tod peon que dexare su 
annubda ante de su plazo peche IIII morabedis a los caualleros de la caualleria. Et 
per esto alcaldes et uozeros aprieten, si non ellos lo pechen. Tod pastor que diere senal 
de ganado a sso senor et dixiere: «estas son las senales uestras fasta IIII paraperas», 
iure el pastor que de su sennor son et recibalas. Et si non quisiere iurar el pastor, 
delas todas uiuas. Et de IIII arriba, per quantas non cognosciere el sennor, iure el 
senor et peche el pastor. Et esto es tam bien per oues4 et per cabras como per porcos. 
Et de uaccas fasta II paraperas. 

414. Pastor que ouiere a pechar ganado. 

Todo pastor que ganado ouiere a pechar, sea de III edades. Todo oueierizo a 
ffuero prenda el Xo de los quesos ena uilla, et per suerte, et otrosi de los corderos, et 
otrosi de la lana de las uazias. Et el pastor que al fiziere pectet IIII morabedis domi-
no suo. Todo pastor que ouiere apellido, et non fuerit post illum per sacudir el ganado 
si pudiere, pectet X morabedis domino ganati. 

1  perdiere] per elle add. U-B 
2  andare it. CC 
3  sennor] del ganado add. U-B 
4  oues] et por oues add. U B 
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/80v 415. Aparceria. 

Aparceria de Sancti Ioanis fasta1 Sancti Ihoanis sea, et qui la aparceria derra-
mare ante del plazo peche L morabedis a los otros aparceros. Et si la aparceria nega-
re, firmegelo con II aparceros o con III uizinos. Et si le firmaren, sea aparcero et 
de en anafaga, et en calzado ,et en soldada, et en quantol pertenez, et non prenda 
nengun esquilmo. Sin autem, saluese con IIII et el Vo. 

416. Qui habuerit oues et uaccas. 

Ternero nin potro non entre en conta de caualleria nin de aparceria. 

417. (De tener caualleria) 2. 

Todo omne qui ouiere oueias en su cabo3, et con otro ouiere aparceria en uaccas, 
tenga caualleria per las oueias et tenga per quantas uacas ouiere. Otrosi qui ouiere 
uaccas en so cabo4, et con otro ouiere aparceria en oueias, tenga per las uaccas et per 
quanto que5 ouiere enas oueias. Et cada I aparcero tenga su parte. 

418. De ganado quartero. 

Tod omne que echare ganado quartero, o soldariego, echelo ante II iurados o 
ante III uizinos al sennor del ganado. Et si esto non fiziere, non responda mays per 
ello. De tod ganado quartero o soldariego que pastor uelare /81r non responda de 
anno a suso6. Et esto sea tan bien7 per el pastor como per el senor. 

419. Ganado que trociere moion. 

Ganado que trociere moion que caualleros dieren que caualleria touieren, pren-
dan de la grey de las oueias V carneros, et saquenlos per II morabedis. Et del busto de 
las uacas I uaca8, et saquenla per II morabedis fasta tres oteros. Et si no la sacaren, 
non respondan mays per ello. Et qui amparare corredura a caualeros, dela doblada. 
Et per 

1  fasta] a U B 
2  De tener caualleria suppl. U-B 
3  cabo]cabanna U B 
4  cabo]cabanna U B 
5  que om. U-B F L 
6  suso] iuso U B 
7  bien om. U-B 
8  et saquenlos... uaca om. F 

367 Capítulo VII. Fueros de Extremadura 

aquel cauallero de la caualleria que las touiere, per aquel cogian. Et si negaren, et 
firmarle pudieren con II caualleros de los corredores, doblado le lo pechen. Et si el 
caualero pechare, ellos lo doblen. Et en aquel mismo ganado onde cauallero fuere se 
entregue sin calonna. 

420. Qui ganado ouiere a meatad. 

Tod omne que ganado ouiere a meatad abengas con sus companeros per hyr en 
rafala. Et el cauallero que ouiere a yr lieue el meior cauallo que ouiere, et si bueno 
non ouiere, tal lieue que uean que bueno es de caualleria tener, et que non sea ataffa-
rrado de albarda, et ten- /81vgal (?) ferrado en rafala, et cada una noche del Ia quarte-
lla de ceuada. Et si esto non fiziere, peche IIII morabedis a los caualleros, et quantos 
dominicos passaren tantos IIII morabedis peche. 

421. De enuiar fijo a rafala.  

Qvi fijo ouiere de XV annos arriba enuielo en rafala. Et bibda otrosi faga. Et 
si non ouiere la uibda1 tal fijo, tal caualero2 enuie que uean alcaldes et uozeros que 
bueno es de caualleria tener, et que faga complimiento. Otrosi nenguno non solten en 
rafala estando, fueras per enfermedad o per muerte de su mulier o de su cauallo. Et 
quando3 sanare, que uean que puede caualgare, uaya. Et si non quisier hyr, faganle 
testigos, et si a tercer dia non fuer o los caualeros estodieren, corranlo los caualeros 
per cada noche II morabedis4. Et si apellido si5 affizier6, et hy non fuere, per quantos 
apellidos non7 fuere tantos IIII morabedis peche a los caualleros. Et per muerte de 
su mulier, o de su cauallo, sea escusado ese anno de caualleria tener per el so ganado, 
et per al non. Et qui8 per otras cosas lo soltare, peche IIII morabedis a los caualleros 
de la rafala. /82r Et9 otrosi el cauallero que se uiniere sin mandamiento de alcaldes et 
de uozeros, quantas noches trasnochare, tantos dos II morabedis peche a los caualle-
ros de la rafala, et per esto prendenly el cauallo sin calonna. 

1  uibda] non ouiere it. CC 
2  caualero] cauallo F 
3  quando] quanto L 
4  morabedis] dineros U B 
5  si] se L 
6 affizier] asticier U B fiziere U-B 
astizier, scr. CC, pero se ha corregido por «affizier». 
7  non om. U-B 
8  qui] si U-B 
9  et] el L 
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422. De enuiar cauallero. 

De cada I cabana uaya I cauallero a la rafala, assi como es fuero. Et el qui ouiere 
el meior cauallo, esse uaya el mes primero. Et si ouiere fijo de XV anos a ssuso1, 
escuse a so padre, et si ge lo non crouieren faga derecho con II caualleros de la caua-
lleria, et si non el padre uaya. Nengun omne non escuse a otro2 de caualleria3 fueras 
fiio4 a padre, o padre a fijo, o nieto a auuelo, o sobrino a tio, o gerno a suegro, o 
suegro a gerno, o qui su buena ouiere de heredar. Et atal omne que sea de edad et de 
caualleria tener. 

423. Qui non habuerit filios. 

Omne que non ouiere fijo, et ouiere sobrino en su casa que deue lo suyo heredar, 
escuse a so tio de rafala, o so frater. Cauallero que con uibda ouiere ganado, o con 
orphano, toda la5 caualleria tenga per si se6 et per ella. 

424. Cauallero que per uibda. 

Tod cauallero que por uibda /82v touiere caualleria, siquier fijo o otro, sea7 escu-
sado per totum anno quomodo de super dictum est. Et per la parte de la uibda, si el 
cauallo li moriere al cauallero, la bibda del so cauallo si eum abuerit, o la soldada, 
per todos los meses que caualleros touieren rafala in ipso anno8, et esto qual mays 
quisier la bibda. 

425. De dexar rafala. 

Caballeros de rafala que dexaren la rafala et se fueren a otro logar sin manda-
miento de iurados et de uozeros, pectet V carneros unusquisque per quantas noches 
alla trasnochare. Et esto alcaldes de rafala lo iudguen. Caualleros de rafala que 
touieren caualleria et en el dia de la escamia a otero non fueren, o derramaren de la 
rafala, pechen a los caualleros de la rafala9 IIII quatro morabedis. 

1  ssuso] iuso U B 
2  a otro om. L 
3  caualleria] tener add. U-B 
4 fiio] suo F 
5  la om. L 
6  se om. L 
7  sea om. F 
8  anno] u L 
9  pechen a... rafala om. B 
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426. Caualleros de poner alcaldes. 

Quando los caualleros se ayuntaren, el primer dia pongan alcaldes et uozeros de  
bonos omnes, et sin 1 bando, per onde mais uala la rafala. Et iuren que iudguen et 
escoian derecho, assi como iaz en esti fuero. 

427. Qui penos reuelare en rafala. 

Tod omne qui penos reuellare en rafala 2, o non quisier descender del cauallo, 
prendenly et peche XX morabedis a los caual-/83r leros. Et quantos fueren en el reue-
lamiento, unusquisque pectet XX morabedis militibus. Caualleros de rafala si ouie-
ren miedo quando fueren a ccorrer, si fueren de mas, et si non la meatad uayan. 

428. Qui non fuer ad plazo. 

Tod cauallero de rafala que non fuere a su plazo per el primer dia pectet IIII 
morabedis militibus, et quantos dominicos passaren tantos IIII morabedis pectet  
militibus. De ccorredura que caualleros   fizieren de rafala tenganla fasta III oteros, 
et si no la sacaren  den   fiadores   de   queda. Et per tod esto alcaldes de rafala lo iud-
guen fasta Sancti Iohanis, et de San Ioan adelante non respondan. 

429. De parar fiel.  

Tod cauallero que   a   otro   parare   fiel   depues del sol puesto peche I morabedi, 
medio 3 al quereloso, medio alcaldes. 

430. (Qui fuer a la descamia) 4. 

Tod cauallero que en el dia de la descamia non fuere prender caualleria pectet La  
morabedis militibus, et per estos morabedis prenden C carneros. 

431. De defesa. 

Defesa que caualleros sacaren que caualleria touieren, de ganado qui en ella 
entrare prendanly I carnero, et de porciis similiter,  et de  uaccas V solidos. Carnero 
adalil, qui lo ouiere, traga 5 cencerro, et si non no aya fuero de adalil. 

1  sin] si L 
2  en rafala om. U-B 
3  medio om. U B 
4  Qui fuer a la descamia suppl. U-B 
5  traga] tenga U B traya U-B tanga F traiga L 
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432. Caualleros que caualleria (touieren)1. 

Caualleros que caualleria touieren, o talegas fizieren per hyr en rafala, non res-
ponda fasta su uenida per nenguna cosa /83v si la uerdad quisieren meter que assi es, 
et si non responda. 

433. De aparceria. 

Tod omne que ouiere de La oueias a suso2 fagasse aparcero con otros fasta II 
mille oues, et den I cauallero. Otrosi, qui ouiere de X uaccas a ssuso3 fagas aparcero 
con otros fasta IIIIor centas uaccas, et den I cauallero. Et per II cientas eguas den I 
cauallero. Tod cauallero que aparcero fuere con uezino de Caceres, a nuestro fuero sea. 

434. De portiellos. 

Vizino de Caceres qui aparcero fuere, ese tenga el portiello, et non otro. Nengun 
soldadero4 non aya portiello. Aparcero estando en caualleria non corran so gana-
do, et si lo corrieren tornen5 la corredura doblada. Nengun pastor ageno non tenga 
caualleria. Et si dixerit: «non so pastor ageno, mays aparcero», iure con III caualle-
ros de rafala. Et si non iurare, peche assi como fuero es. 

435. Qui touier caualleria per sos6 aparceros. 

Tod cauallero que caualleria touiere per sus aparceros, el dia que los parare ante 
los iurados, a tercer dia lo paguen. Todo ganado qui en estremo de Caceres7 entrare, 
a nuestro fuero anden. 

1  touieren suppl. NY 
2  suso] iuso U ayuso B 
3  ssuso] iuso U aiuso B 
4  soldadero] soldado U B 
5  tornen] tomen U B 
6  sos] los F 
7  Caceres] en Caceres add. CC, pero estas dos palabras están sopuntadas, indicando supresión. 
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436. Aparceria. 

Tod uizino de Caceres qui aparceria fizier /84r con omne de fueras de uilla peche La 

morabedis, medios iurados, medios duennos del ganado. Et esto los iurados lo aprieten. 

437. Qui ganado echare. 

Tod omne que so ganado echare a so pastor hy alguna mengua ly fiziere, y el pas-
toradgo negare, firmely el senor que su pastor fue, o que ge lo echo, con II iurados, 
o con II aparceros, o con III uizinos. Et sil firmare, iure el sennor et peche pastor. 

438. Qui fallar puta. 

Tod omne que aparcero fuere en ganado et puta fallare en qual1 cabanna que 
quier, el oueierizo pectet V carneros, los medios a los iurados et medios aquel2 que la 
fallare, si putuerit ei firmare con II pastores o con II uizinos. 

439. De matar can. 

Tod omne que can ageno matare de su uoluntad3, pectet la calonna asi como dicit 
ut supra, si potuerit ei firmare. Sin autem, saluese sic(ut) forum est. 

440. De non uender mesta. 

Nengun pastor non de mesta, nin uenda, nin malmeta a nengun omne, sin non 
fuere a los senores que ge las pare delant. Et si aliter fecerit, pectet V morabedis domi-
no suo. Tod pastor4 que mesta desenalare, o desferrare, pectetla doblada aquel que la 
cognosciere si uencido fuere, et IIII morabedis dominos ganati. 

441. De querela. 

/84v Si algun dueno de ganado querela ouiere dotro que sea dueno de ganado, 
parely fiel que uenga ante los iurados5, et si non uiniere, o a los alcaldes de la uilla 
salzare, pectet I morabedi querenti et uenga a iudizio ante los iurados. Et si el qui 
parare fiel a so 

1  qual] alguna U-B 
2  aquel] al U-B 
3  uoluntad] coraçon U-B 
4  pastor] senor U-B 
5  iurados] alcaldes U-B 
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contentor per qual cosa quier, et1 non fuere2 ante los iurados, pectet ei medio morabe-
di. Et esti es dono de ganado: que a de La oueias arriba, o de La cabras arriba, o de 
X uaccas arriba, o de XX puercos arriba. 

442. Quando posaren cabaleros et fagan defesa. 

Caualleros3, el dia posaren, en esse dia fagan su defesa, et si algun ganado i falla-
ren, saquenlo fueras. Et no lo maten ni tomen calonna, et si lo mataren, pechenlo. 

443. Tomar portiello. 

Tod omne que portielo de conceio tomare4 non sea escusado de rafala, fueras 
de iuez. Et el iuez de cauallero per si que tenga caualleria, et atal que sea de caua-
lleria tener. 

444. Tomar caualleria. 

Tod cauallero que caualleria prisier en rafala prendala con escudo, et con lanza, 
et con espada, et con II espuelas, et con II sueltas. Et aquel cauallero que assi non 
fuere adobado5, per cada otero pectet V carneros militibus. 

445. Iurados. 

Negun iurado non enuie /85r cauallero a ccorrer si non fuere aparcero en ganado, et si 
otro caballero enuiare peche V morabedis, medios a iurados, medios a dominos ganati. 

446. De corredura. 

Caualleros que ganado corrieren, fallando carneros non prendan oues, et si algun 
carnero comieren6, o malmetieren o perdieren, pechenlo a sso senor si sacarlo quisiere. 

1  per qual cosa quier et om. U-B 
2  fuere] ueniere U-B 
3  caualleros] de rafala add. U-B 
4  tomare] touiere U-B 
5  adobado om. U-B 
6  comieren om. U-B 
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447. Pastor. 

Tod pastor que a pechar ouiere o derecho a dar, si so cauallero ge lo fiziere saber 
et non uiniere, et el cauallero pechar, duplegelo todo1 el pastor. 

448. De caualleros. 

Caualleros que exieren en caualleria, o en apellido, o en azeria, si algun ganado 
prisieren, si fueren V caualleros o de mais o de menos, et adalil con ellos fuere, per 
quantos carneros prisieren tantos morabedis pectet domino ganati. 

449. De pastor. 

Pastor que se espedir quisiere a ssu sennor2, espidase ante II iurados o ante III 
uizinos et en poblado. 

450. (Iurado que en aleuosia falaren) 3. 

Iurado que en aleuosia fuer preso, o uenzido4, peche C morabedis, medios a domi-
nos ganati, medios al conceio peral castielo, et perda el portielo. 

451. Iurados. 

Iurados de ganado espidanse cada anno en dia de Sancti Michael o el domingo en 
ante5. Et si esto non fizieren, sean periurios et pectet C morabedis al conceio unusquisque. 

/85v 452. De otero. 

Tod cauallero que non fuere a otero con lanza, et con escudo et con II espuelas, 
et su cauallo non trauare con II sueltas, pectet II carneros militibus. Et si dixerit: 
«trauado lo eche et quebro las sueltas, o ge las furtaron» iuret solus et sit creditus. 
Sin ante, pectet. 

1  todo om. U-B 
2  a ssu sennor om. U-B 
3  Iurado que en aleuosia falaren suppl. U-B 
4  o uenzido om. U-B 
5  ante om. U B 
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453. De hir a la descamia. 

El dia de la descamia todos los caualleros nueuos et uieios, todos sean en otero 
fasta medio dia, et qui assi lo non fiziere, pectet \IIII/ morabedis militibus. 

454. Iurados de meter bestia1. 

Iurados o iurado, si a alguno bestia mandare meter et la non metiere, peche I 
morabedi a los iurados si quereloso non ouiere, et si non, al quereloso lo peche. 

455. Iudicio. 

Iudizio de I iurado que diere, sea establezido fasta I morabedi. Et iuddizio de II 
iurados2 ualeat omni tempore et non respondan a repto. 

456. De qui ouier querela. 

Si alguno dotro querela ouiere parely fiel que uenga ante los iurados. Et sin non 
uiniere, meta bestias al fuero, et per quantas non metiere tantos morabedis peche, 
medios al querenti et medios a los iurados. 

457. Soldada de cauallero. 

Tod cauallero que caualleria touiere prenda per cada I mes en soldada VI mora-
bedis. De corredura que iurados fizieren, o caualleros de rafala, per3 /86r V carneros 
prendan II morabedis, et per4 una uacca II morabedis. 

458. Corredura. 

Caualleros que ganado corrieren, fallando carneros castrados non prendan oueias 
nin morueco. Et si el senor del ganado dixerit que carneros auia5 hy castrados et pri-
siorum oueias, firmen II de los corredores que non auia hy carneros6 et per esso 

1 om. art. 454 U-B 
2  iurados om. U-B 
3  per] peche U B 
4  per om. U-B 
5  auia] andauan U-B 
6  carneros] castrados add. U-B 
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prisieron oues. Et si non pudieren firmar1, den las oueias a ssu duenno sin nengu-
na2 calonna. 

459. Iudizio de iurados. 

Iuyzio de alcaldes que iudgaren, preste su iudizio mientre fueren en caualleria, et 
depues que en pobrado fueren iurados de ganado lo iudguen. 

460. Dar moion. 

Caualleria non teniendo, iurados den moion et enuien corredores. Et caualleria 
teniendo, iurados non enuien corredores. Caualleros de rafala que caualleria touie-
ren, ellos corran, et esto tam bien per entrada como per exida. Et per toda corredura 
que iurados fizieren, o caualleros de rafala, per V carneros prendan II morabedis, et 
per I uacca II morabedis, et de mas o de menos a ssu conta. 

461. De ccorredura. 

Quando los iurados enuiaren caualleros a correr, et la corredura non aduxieren 
o mandaren los iurados, cada dia pectent I morabedi iuratis fasta que la corredura 
lieuen o mandaren /86v los iurados. Los caualleros que fueren a correr tomen de la 
corredura que fizieren el tercio de lo que pudieren ganar. 

462. Iurados. 

Los iurados tengan el auer3, et el dia que el auer fuere legado, quantos dias pas-
saren que su parte non dieren a los corredores, cadal dia les pechen I4 morabedi. 

463. Del oueierizo. 

El oueierizo que diere el ganado de fueras de uilla ante del mes dabril exido a ssus 
duenos peche X morabedis, medios a los iurados et medios a los senores5 que fueren 

1 pudieren firmar] firmaren U-B 
2  nenguna om. U-B 
3  auer] medio F 
4  I] V U B L 
Está casi borrado el signo, pero parece «I». 
5  senores] del ganado add. U-B 
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uizinos de Caceres. Tod omne que aparcero fuer en ganado aya ferias XV dias para 
desquilar. Et si non ge lo creyeren, iure per su cabeza et sea creydo. 

464. Corredura. 

Tota corredura que fezieren iurados o rafalleros, si fasta San Ioan no la quisieren 
sacar, non respondan mays per elos. 

465. Corredura1 de puercos. 

Puercos que fueren corridos tal fuero ayan como las oues, et assi los saquen. 

466. De ganado. 

Por toda cosa de ganado iurados2 lo iulguen, assi como diz de suso. Negun omne 
non eche suerte en portiello si non fuere aparcero en ganado, et si suerte echare 
pectet La morabedis militibus. Et si non ge lo /87r creyeren3, firme4 con II aparceros, 
o con II iurados5 o con III uizinos. Et si firmar non pudiere, pectet sicut dictum est. 

467. De calonnas. 

De todas las calonnas tome6 el conceio el tercio, et los iurados el otro tercio, et 
elos corredores el otro tercio. Et el mayordomo de tod esto prenda el diezmo, fueras 
de las calonnas que fechas fueren en rafala, que non prenda nada. 

468. De moion. 

Los iurados non den moion fueras7 domingo o iueues per conceio, et del dia que 
lo dieren no lo corran fasta quarto dia. Et si ante lo corrieren, tornenlo doblado a 
sos duenos. 

1  corredura] corrredura scr. CC 
2  iurados] de ganado add. U-B 
3  creyeren] que aparcero es add. U-B 
4 firme] firmelo U-B L 
5  o con II iurados om. U-B 
6  tome] conte F 
7  fueras] die add. U-B 
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469. Corredura. 

De toda corredura que iurados o mayordomos fizieren, \et/ mientre fueren en el 
portiello non ge lo demandaren, despues1 non respondan mays per ello. 

470. Iudizio de iurados. 

Quando los contendores ante iurados2 uinieren, aquel que primero demandar 
meta la manquadra si la peticion fuere de I quart de morabedi a arriba. Esta es la 
manquadra. Diga el contendor: «¿uienes iurar que uerdad demandas?». Respondat 
alter: «uengo» o «juro». Diga su3 contendor: «si uerdad sabes, et mentira uienes iurar, 
Dios te conffonda». Respondat: «amen». /87v Facta autem la manquadra, respondat 
so contentor negando (o)4 otorgando, mas ante que5 niegue o manifieste diga el que-
reloso que pide, et quanto, et de que tienpo et de que fazon6, o donde contezio aquela 
peticion7. Complida toda la razon, iudguen los iurados que niegue o manifeste. 

471. Qui penos reuellare a iurados. 

Si alguno penos reuelare a los iurados pecheles I morabedi. Et los iurados man-
den fazer cabildo, et el cabildo entreguen de penos a los iurados per el morabedi de 
los penos reuellados, et per8 el morabedi de la bestia que non metio. Et si el cabildo 
non quisier entregar a los iurados desta calonna, los iurados non iudguen fasta que 
sean entregados. Et si iudgaren, sit illis in periurio. 

472. De uozeros. 

Nengun omne non sea recebido per uozero e(n) neguna uoz si non fuere aparcero 
en ganado, o non fuere uizino. Tod ganado que de Caceres fuere quartero, o solda-
riego, prenda XII dias per domenguera del primer dia que dexebraren, prendiendo 
estas domengueras. Et si depues non diere el ganado a ssu duenno, quantas noches9 

1  despues om. U-B L 
2  iurados om. U B 
3  su] el L 
4  o suppl. NY 
5  ante que] aunque U B L 
6  fazon] sazon U B L 
7  et de que tienpo...peticion] et de contecio aquella peticion et de que tiempo U-B 
8  per] pague U B 
9  noches] alla add. U-B 
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trasnochare tantos IIII morabedis pectet domino ganati1 si firmare potuerit, et 
todauia hyendo per so ganado. 

/88r 473. Dauer conoscido. 

Tod omne que auer o ganado iudgado ouiere a dar, a2 dia de plazo ante los iura-
dos lo pague. Et si iurados non hy ouieren, ante III uizinos lo pague. Et si hoc non 
fecerit, nol uala. 

474. Qui negar iudizio. 

Tod omne que iudizio de iurad o de alcaldes negare meta penos de morabedi en 
manos de los iurados, et si no los metiere per hy cayat. 

475. (Qui non fuere en apellido) 3. 

Tod cauallero que en apellido non fuere pectet V carneros militibus. Otrosi caua-
llero4 que se uiniere sin mandado de alcaldes, o de uozeros, pectet V carneros militi-
bus5 quantas noches trasnochare. 

476. Ganado manifiesto. 

Tod omne que ganado ageno prisiere, o auer ouiere a dar, si manifiesto fuere delo 
a ssu senor sine ulla calona fasta VIIII dias. Et si negare, et postea ei firmaren, 
pechelo doblado al quereloso. Et andando la rafala allende la sierra de San Pedro6, 
nenguno non aduga so pastor a plazo, fasta que passe la rafala aquende sierra. 

477. De aduzir pastor a plazo. 

Otrosi nenguno non aduga so pastor a plazo7 depues quel ganado passare allend 
Taio pora sierra8 fasta su uenida. 

1  domino ganati om. U-B 
2  a om. U B 
3  Qui non fuere en apellido suppl. U-B 
4  que en apellido... cauallero om. F 
5  Otrosi... militibus om. B 
6  de San Pedro om. U-B 
7  a plazo om. U-B 
8  pora sierra om. U-B 
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478. Iudizio. 

Iudizio que alcaldes iudgaren en rafala, preste so iudizio todo tiempo, siquier1 

fuera siquier2 dentro ena uilla. 

/88v 479. De corredura. 

De toda corredura que caualleros o iurados de rafala3 fizieren de ganado de fue-
ras de uilla que caualleria non touieren, prendan de la cabana de las oues XX carne-
ros, et de cabana de uaccas accipiant II uacas. Et saquenlas per X morabedis fasta 
III oteros. Et si non sacaren, amplius non respondan.